PROJETO DECRETO LEGISLATIVO CM/09/2024, subscrito pelo vereador Jair Marques de Freitas Filho, que
concede Título de Honra ao Mérito ao Senhor GIONALDO BALDUINO DA SILVA.

68/2025 PLO - Prefeita Leandra Guedes

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao Legislativo Projeto de Lei CM/68/2025, que
concede subvenção no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ao CONSELHO COMUNITÁRIO DE
SEGURANÇA PREVENTIVA DO SETOR LESTE DE ITUIUTABA-MG (CNPJ 06.232.307/0001-02), para o
exercício de 2025, provenientes de Emenda Impositiva dos Vereadores Edmar Machado e Vata Muniz, conforme
Processo Administrativo nº 6.696, de 04 de abril de 2023.

[...]

Diante disso, opinamos pela legalidade, constitucionalidade e boa técnica legislativa do projeto.

69/2025 PLO - Prefeita Leandra Guedes

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao Legislativo Projeto de Lei CM/69/2025, que
concede subvenção no valor de R$ 20.645,00 (vinte mil, seiscentos e quarenta e cinco reais) ao CONSELHO
COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PREVENTIVA DO SETOR LESTE DE ITUIUTABA-MG (CNPJ
06.232.307/0001-02), para o exercício de 2025, provenientes de Emenda Impositiva do Vereador Junior Macedo,
conforme Processo Administrativo nº 7.941, de 23 de abril de 2023.

[...]

Diante disso, opinamos pela legalidade, constitucionalidade e boa técnica legislativa do projeto.

70/2025 PLO - Prefeita Leandra Guedes

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao Legislativo Projeto de Lei CM/70/2025, que
concede concede subvenção no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) ao CONSELHO
COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PREVENTIVA DO SETOR LESTE DE ITUIUTABA-MG (CNPJ
06.232.307/0001-02), para o exercício de 2025, provenientes de Emendas Impositivas dos Vereadores Alice
Drummond, Edmar Machado, Pedro Donizete e Yata Muniz, conforme Processo Administrativo nº 6.696, de 04 de

[...]

Diante disso, opinamos pela legalidade, constitucionalidade e boa técnica legislativa do projeto.

71/2025 PLO - Prefeita Leandra Guedes

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao Legislativo Projeto de Lei CM/71/2025, que
concede subvenção no valor de R$ 113.645,00 (cento e treze mil, seiscentos e quarenta e cinco reais) ao
CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PREVENTIVA DO SETOR LESTE DE ITUIUTABA-MG (CNPJ
06.232.307/0001-02), para o exercício de 2025, provenientes de Emendas Impositivas dos Vereadores Francisco
Tomaz, Roberto Soares e Pedro Donizete, conforme Processo Administrativo nº 7.943, de 23 de abril de 2025.

[...]

especial, com a indicação da fonte dos recursos, demonstra a conformidade com a Lei nº 4.320/64.

74/2025 PLO - Prefeita Leandra Guedes

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao Legislativo Projeto de Lei CM/74/2025, que
concede subvenção no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) à Liga Ituiutabana de Futebol (CNPJ
18.152.272/0001-72), para o exercício de 2025, provenientes de Emenda Impositiva do Vereador Yata Anderson
Cunha Muniz, conforme Processo Administrativo nº 3.419, de 19 de fevereiro de 2025.

A concessão da subvenção, oriunda de emenda parlamentar, encontra respaldo na Lei nº 13.019/2014, que

[...]

Comunitário de Segurança Preventiva do Setor Leste de Ituiutaba-MG CONSEP L (CNPJ 06.232.307/0001-02),
mediante celebração de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n. 6.696, de 04 de abril de 2025,
provenientes de Emenda Impositiva dos Vereadores: Edmar machado e Yata Muniz.

Art. 2º O valor total da presente lei é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Maioria Simples Aberta TodosQuorum: Tipo: Votantes:

69/2025 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Concede subvenção no exercício de 2025 e dá outras providências.

Art. 1º A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderá conceder subvenção, no exercício de 2025, no Conselho